
Area Infrastrutture
Servizio Arredo urbano

Disposizione Dirigenziale 

n. 18 del 19 novembre 2021

Oggetto:  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  per  l'intervento  di  Restauro
dell’Abbeveratoio monumentale a Calata Capodichino

Comune di Napoli
Data: 25/11/2021, DISP/2021/0005375



Il Dirigente del Servizio Arredo urbano:

Premesso che:
 con l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 sono stati  assegnati  al  Servizio

Arredo urbano €665.653,87 sull’annualità 2021, e ulteriori €285.000,00 per l’annualità 2022
per  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e/o  restauro  sulle  principali  fontane
monumentali”. 

Considerato che:
 nell’ambito della ricognizione sullo stato di conservazione dei nuovi manufatti attribuiti al

Servizio Arredo Urbano con Disposizioni DG n. 19 e 25 del 2021, a seguito di sopralluogo,
si è riscontrato uno stato di sostanziale degrado dell’Abbeveratorio Monumentale a Calata
Capodichino,  con  dissesti  della  muratura  tufacea.  É  stato  dunque  disposto,  con  nota  n.
422475 del 27/05/2021, il transennamento dello stesso nelle more di reperire le risorse per
un intervento di restauro.

Ritenuto opportuno:
 avviare  l’intervento  di  restauro  del  suddetto  bene  a  partire  dalla  redazione  della

progettazione esecutiva di Restauro dell’Abbeveratoio Monumentale, a valere sulle risorse
sopra citate;

 procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per tutte le successive fasi
dell'intervento di cui trattasi, nonché del gruppo di lavoro necessario per la realizzazione
dell'appalto; 

 in  relazione alla  complessità  organizzativa  dell'intervento  è  opportuno  che  l’ufficio  di
direzione dei lavori sia costituito oltre che dal direttore dei lavori, da un direttore operativo; 

 ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 81/2008, occorre procedere alla nomina del coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione, in possesso dei requisiti di cui all’art.  98 del medesimo
decreto.

Considerate, quindi, le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i
comportamenti organizzativi, sentiti i dirigenti dei servizi di appartenenza, è costituito il seguente
gruppo di lavoro:

Ruolo Cognome Nome Matr. Servizio Qualifica
Responsabile Unico
del Procedimento

Cantabene Giulia 56344 Servizio Arredo urbano
Istruttore direttivo

Architetto

Collaboratore del
RUP

Ricci Italo 55022
Servizio Pianificazione

Strategica della Mobilità e
PUMS

Istruttore Tecnico 

Progettista Casini Silvio 56345 Servizio Arredo urbano
Istruttore direttivo

Architetto

Direttore dei Lavori Casini Silvio 56345 Servizio Arredo urbano
Istruttore direttivo

Architetto
Coordinatore della Si-
curezza in fase di ese-

cuzione
Casini Silvio 56345 Servizio Arredo urbano

Istruttore direttivo
Architetto

Direttore Operativo Priore Antonio 56505
Servizio Pianificazione

Strategica della Mobilità e
PUMS

Istruttore direttivo
Ingegnere

Dato atto che:
 i soggetti incaricati sono tenuti a svolgere le funzioni e i compiti previsti e disciplinati, per le

proprie competenze, dalla normativa di settore, a cui si opera integrale rinvio;

Comune di Napoli
Data: 25/11/2021, DISP/2021/0005375



 i relativi compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dall'art. 113
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal relativo Regolamento Comunale disciplinante;

 in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte dei soggetti incaricati che,
ritardando o omettendo i  relativi  adempimenti  o  non svolgendo i  compiti  assegnati  con
diligenza professionale, è escluso dalla ripartizione del compenso incentivante citato ed è
tenuto  all’eventuale  risarcimento  dei  danni  derivanti  all’Amministrazione  Comunale  in
conseguenza  del  proprio  comportamento,  ferme  restando  le  responsabilità  disciplinari
previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici dipendenti; 

 i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto
d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014.

D I S P O N E

Costituire  il  seguente  gruppo  di  lavoro  per  l'intervento  di  Restauro  dell’Abbeveratoio
monumentale a Calata Capodichino:

Ruolo Cognome Nome Matr. Servizio Qualifica
Responsabile Unico
del Procedimento

Cantabene Giulia 56344 Servizio Arredo urbano
Istruttore direttivo

Architetto

Collaboratore del
RUP

Ricci Italo 55022
Servizio Pianificazione Stra-

tegica della Mobilità e
PUMS

Istruttore Tecnico 

Progettista Casini Silvio 56345 Servizio Arredo urbano
Istruttore direttivo

Architetto

Direttore dei Lavori Casini Silvio 56345 Servizio Arredo urbano
Istruttore direttivo

Architetto
Coordinatore della
Sicurezza in fase di

esecuzione
Casini Silvio 56345 Servizio Arredo urbano

Istruttore direttivo
Architetto

Direttore Operativo Priore Antonio 56505
Servizio Pianificazione Stra-

tegica della Mobilità e
PUMS

Istruttore direttivo
Ingegnere

Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 25/11/2021, DISP/2021/0005375


	 Area Infrastrutture

		2021-11-24T14:27:19+0000
	VALERIA PALAZZO




